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ABSTRACT

Broumov Region and its group of churches represent a perfect example of symbiosis between Baroque

architecture and countryside landscape. This peculiar heritage site requires specialized analysis to

preserve its uniqueness. St. Barbara Church in Otovice, the one investigated in this thesis, was built by

Christoph and Kilian Dientzenhofer.

Nowadays, concerns about its stability and degradation process led to the necessity to investigate more

deeply its current condition. Therefore, the main objective of the thesis consisted in the FEM modeling

and the evaluation of the bearing capacity of enclosure walls, with particular attention on the influence

of the soil deterioration.

The thesis, after a historical introduction, focused on a few damages experienced by the church and

trials to define their possible causes.

After this, micro modeling of different portions of the wall was carried out using ATENA 2D. This

approach allowed to obtain mechanical parameters, with values comparable to reliable standards, to be

used afterward for the 3D model in ATENA 3D.

The information available for the soil properties allowed to determine the overall settlement of the

structure, through simple elastic analysis with GEO5 and ATENA 3D. The values acquired with these

two different approaches resulted to be similar.

After this, the nonlinear analysis explored different scenarios, studying the influence on the structure of

possible future differential settlements. Moreover, a reasonable explanation of the currently cracking

pattern is provided.

In conclusion, technical advice is recommended, along with monitoring strategies.

Keywords: Baroque, soil-structure interaction, bearing capacity, crack propagation, cultural heritage,

stability.
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ABSTRAKT

Analýzy stabilita z Kostel sv. Barbory v Broumovsko.

Broumovsko a jeho skupina barokních kostelů představuje výjimečný příklad kombinace architektury a

venkovské krajiny. Toto zvláštní dědictví vyžaduje speciální odbornou analýzu, aby byla zachována jeho

jedinečnost. Kostel svatého Barbory, který byl zkoumán v této diplomové práci, byl vybudovali Kryštof a

Kilián Dientzenhoferové.

Dnešní obavy, týkající se jeho stability a stavu degradace, vedly k nutnosti hlouběji prozkoumat jeho

současnou situaci, která je ovlivněna řadou nejistot. Hlavním cílem práce byla tedy modelování MKP a

následné vyhodnocení únosnosti stěn obvodového pláště se zaměřením na vliv degradace podloží.

Tato práce, po historickém úvodu, se zaměřila na vybrané poruchy, které jsou na kostele patrné, a

stanovení jejich příčin.

Následně, bylo pomocí software ATENA 2D provedeno určité mikromodelování různých částí zdi. Toto

řešení umožnilo získat mechanické parametry, jež jsou srovnatelné se spolehlivými normami. Tyto

hodnoty byly následně použity pro 3D modelování užitím numerického kódu ATENA 3D.

Dostupné informace o vlastnostech podloží nám umožnily stanovit celkové sedání stavby pomocí

elastické analýzy pomocí kódů GEO5 a ATENA. Získané hodnoty sedání pomocí obou kódů vykazovaly

minimální odchylky.

Poté pomocí nelineární analýzy jsme prozkoumali různé scénáře zaměřené na nerovnoměrné sedání.

Byl vytvořen určitý katalog možných poruch, který bude užitečný pro další analýzu. Mimo to se nám

podařilo uspokojivě vysvětlit současný stav porušení prezentovaný sadou zjevných trhlin.

Na závěrem je navrženo technické opatření zaměřené na redukování nejistot současného stavu spolu

se strategií sledování kostela.

Klíčová slova: Baroko, interakce stavby s podložím, únosnost, šíření trhliny, kulturní dědictví, stabilita.
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РЕЗИМЕ

Анализа стабилности Цркве Свете Барбаре у Отовицама.

Броумовски регион са својом групом цркава представља савршену симбиозу између Барокне

архитектуре и руралног предела. Ово посебно место културног наслеђа захтева специјализовану

анализу у циљу очувања своје јединствености. Црква Свете Барбаре, која је предмет испитивања

ове тезе, саграђена је од стране Кристофа и Килијана Диценхофера.

У данашње време, забринутост око стабилности Цркве и процеса деградације, довели су до

потребе за дубљим испитивањем ситуације. Стога, главни циљ тезе се састоји у МКЕ

моделовању и процени носивости носећих зидова, са посвећеном посебном пажњом на утицај

деградације тла.

После историјског увода, теза се фокусира на оштећења у Цркви, уз покушаје дефинисања

њихових узрока.

Након овога, микромоделовање различитих делова зида је извршено уз помоћ софтвера АТЕНА

2Д. Овакав приступ омогућио је прикупљање механичких параметара, који су касније кориштени

за калибрацију 3Д модела у АТЕНИ 3Д.

Подаци о карактеристикама тла омогућили су анализу укупног слегања конструкције, уз помоћ

софтбера ГЕО5 и АТЕНА 3Д. Резултати добијени у ова два различита софтвера су упоредивог

реда величине.

Потом, нелинеарном анализом истражено је више сценарија, узимајући у обзир могућа будућа

слегања и њихове утицаје. Штавише, објашњења тренуте пропагације пукотина су дата.

У закључку, технички савети у циљу смањења броја непознатих фактора су предложени, као и

препоруке у виду стратегија мониторинга.

Кључне речи: Барок, интеракција тло-конструкција, носивост, пропагација пукотина, културно

наслеђе, стабилност.
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1. INTRODUCTION

Broumov region in the Czech Republic represents one of the most valuable heritage sites of this country

and Europe in general. Nine Baroque churches were built in the 18th century, after 30 Years War, by

the famous family of Baroque architects Dientzenhofers.

The goal of this thesis is a nonlinear numerical evaluation of load bearing capacity and stability of St

Barbara Church in Otovice, a significant witness of the Czech history.

In Czech Republic, the problem of deterioration of materials due to lack of maintenance is common,

especially in the religious objects, that are not in use anymore. The geometrical survey, visual

inspection, and damage mapping will be conducted on-site, with pointing out the deterioration

mechanism and their severity level. Moreover, nondestructive tests, employing Schmidt Hammer and a

thermographic camera, will be conducted.

The capacity of the enclosure wall will be examined by using different approaches of modeling in FEM

software ATENA. For instance, the values acquired from the micromodel will be used to calibrate the

3D model of the Church, so the obtained results are more accurate.

Special attention will be paid to the soil-structure interaction since shallow foundations could have a

major role in the stability of the Church. Nonlinear behaviour of the structure, due to differential

settlements will be checked, as well as their influence on the crack propagation.

In conclusion, recommendations about decreasing the number of uncertainties and monitoring

techniques will be provided.
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2. HISTORICAL OVERVIEW

Before performing in situ investigation and further analysis of the Church, it is highly important to

understand the origin of the building, in which historical circumstances it was built and in which

architectural style. Moreover, knowledge about past times can help us to determine the materials and

techniques used for construction as well as structural systems applied and possible issues that occurred

during the lifetime of the Church.

2.1 History of Bohemia

The largest historical region of the Czech lands that is included in today’s Czech Republic is Bohemia

(Figure 2.1). It was named after the Boii, Celtic tribe that was constantly migrating inside the Roman

Empire. In the 6th century, Slavic tribes arrived from the east, and their language slowly replaced the

older Germanic and Celtic languages.

Figure 2.1. Map of Czech Republic

Christianity first appeared in the early 9th century, but it took several centuries to become a dominant

religion. At that time, Bohemia was a part of Great Moravia, but after the death of the ruler, Svatopluk I,

it came under the rule of the Přemyslid dynasty, who remained rulers for the next several centuries. The

Přemyslid dukes Vratislav II (1058) and Vladislav II (1158) proclaimed themselves as “King of Bohemia”,

but their descendants returned to the title of duke.

The first King of Bohemia that was also chosen as Holy Roman Emperor was Charles IV, who became

King in 1346. Under his reign, Bohemia reached its peak, both politically and economically. Prague

became known as the intellectual and cultural center of Central Europe. Also, King Charles IV rebuilt

Prague, established Nové Město, he founded Charles University in Prague and started with the

construction of the bridge spanning two shores of Vltava river in Prague.

After the Battle of Mohacs, in 1526, Bohemia became a part of the Habsburg Monarchy.

At the beginning of the 17th century, a war between various Protestant and Catholic states was initiated

when new Holy Roman Emperor, Ferdinand II, tried to impose religious uniformity, obliging people on

Stability Analysis of St Barbara Church in Otovice

18 ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS

Roman Catholicism. The resulting Bohemian Revolt by Protestants in Bohemia led to the Thirty Years’

War (1618-1648). This unfortunate event destroyed the entire region and resulted in a high reduction in

a number of population.

At the end of the 18th century, a strong initiative to regain the Czech language as the language of

administration, instead of German, started, but without any success, as well as the requests for the


[…]


with one provided by ATENA software, meaning that one of the first locations where cracks would occur

is in the arch above the window. Diagrams aquired from 3D Analysis could be found in Appendix D.

Table 7.2. Degree of damage regarding crack width
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8. CONCLUSIONS AND RECOMMENDATIONS

The case study was performed on St Barbara Church in Otovice, the Czech Republic in order to analyze

load-bearing capacity of the enclosure walls and overall stability of the Church. The conclusions

obtained will be presented in this Chapter.

The first part of the thesis was focused on the cultural importance of the Church, as well as its history

and reasons why it is necessary to protect built heritage in the Broumov region. After that, visual

inspection and damage mapping were carried out, and the general idea of the good condition of the

Church was formed. Compared to the other Broumov churches, St Barbara is in a much better state,

probably due to a new drainage system, which keeps the water far from the structure. Deterioration of

render was present all over the facade, but it does not seem to cause any further problems to the

structural behaviour of the church. Cracks were found only on few spots, and their cause was explained

by the settlement of the soil.

The main part of the thesis was concentrated on the calculation of bearing capacity of the robust

masonry walls, which was achieved by the means of 2D micro modeling of part of the wall. Values of

compressive strength (3 MPa), tensile strength (0.3 MPa), Young’s modulus (1.3 GPa) were obtained

by combining the results from 2D analysis and recommendations from Italian code [18].

The current level of stress due to self-weight and roof and live loads seems to be 10 times lower than

the maximum compressive strength of the masonry walls, confirming the hypothesis of a low level of

damage in the structure and good overall condition.

The uniform settlement was calculated by using GEO5 software and ATENA, obtaining results around

2 cm of vertical displacement.

Finally, as cracks are not very common in the Structure, nonlinear analysis with soil settlements served

more as a reference if future settlements would lead to more severe damage. Furthermore, horizontal

cracks could occur due to the change of water content in the soil, especially in freeze-thaw cycles, but

right now there is no sign of this type of damage.

To conclude, from a structural point of view, the enclosure walls do not show any problems that would

affect the stability of the Church. However, more information on the condition of foundations and soil, as

well as properties of materials should be collected.

Recommendations

As the Church is in good shape, all the recommendations here proposed are based on the further

nondestructive or minor destructive tests and analysis, in order to acquire more accurate data and

reduce the number of uncertainties. Moreover, previous interventions should be identified and controlled

through these tests. Noninvasive tests and sustainable and compatible interventions are fundamental,

due to the historical importance of the Church.
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Geometry

Since historical masonry buildings work usually only in compression, their functionality is based on the

geometry. Regarding the geometry of the Church, it is necessary to perform a more thorough survey,

which would provide knowledge of the thickness of all the elements, especially ones with limited access.

Since masonry structures are often inhomogeneous and full of irregularities, the wall thickness may not

be constant, internal voids should be discovered and the presence of multiple leaves and their

connection should be checked. Boroscope could be a cheap solution, while impact echo test could

discover the shape of interlocking stones.

Materials

Quality of materials and level of deterioration can vary throughout the Church. Electromagnetic methods

(radar) can be used to discover if the moisture and salt are present in walls and to determine their level.

More accurate values of mechanical properties may be obtained by using sonic testing, impact echo or

flat jack tests. Single flat jack test allows evaluation of stress level in the wall, while the double flat jack

test indicates the elastic properties of masonry.

Monitoring

It is important to monitor the propagation of the cracks in order to react on time in case of their expansion.

Also, the monitoring system gives accurate and in real-time information on structural health, as well as

on hidden damage mechanisms. Crackmeters could be useful for this purpose, but it is important to

store data long enough to exclude the effect of the environment.

For this reason, sensors that control the humidity level and temperature should be installed in the

Church.

The monitoring of soil settlements can be expensive, so it should be positioned in several places, where

the soil is the most eroded (close to the gutters).

To conclude, with regular maintenance and keeping the drainage system sound, the Church will stay in

good condition.
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APPENDIX A – DAMAGE MAP
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Figure 11. Thermographic Camera
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APPENDIX B – 2D ANALYSIS

• Facade wall

Figure 12. Diagram displacement - reaction in the step 10

Figure 13. Step 10 - Propagation of cracks

Figure 14. Step 10 - Principal stress min and max
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Figure 15. Stress Sigmayy and Principal Stress with Crack Propagation

Figure 16. Step 20 (Last step) - Crack Propagation and Principal stress Max

Figure 17. Step 20 (Last step) Principal Stress Min and Stress σyy

Figure 18. Step 20 (Last step) - Principal stress Min with crack propagation
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• Longitudinal Wall

Figure 19. Diagram displacement-reaction in the step 20 (Last step)

Figure 20. Step 20 - Crack Propagation and Principal stress Max

Figure 21. Step 20 - Principal Stress Min and Stress σyy

Stability Analysis of St Barbara Church in Otovice

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS
79

Figure 22. Step 20 - Principal stress Max with crack propagation

• Sectional Wall with Interlocking Stones

Figure 23. Step 50 - Diagram displacement-reaction

Figure 24. Step 50 - Crack propagation
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Figure 25. Step 50 - Principal stress max and min

Figure 26. Step 50 - Stress Sigmayy and Principal stress Max with Crack propagation

• Sectional Wall without Interlocking Stones

Figure 27. Step 50 - Diagram displacement-reaction
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Figure 28. Step 50 - Crack propagation

Figure 29. Figure_ - Step 50 - Principal stress max and min

Figure 30. Step 50 - Stress σyy and Principal stress max with Crack propagation

Stability Analysis of St Barbara Church in Otovice

82 ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS
