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SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Stability Analysis of St. Barbara´s Church in Otovice
Author’s name: Ivana Božulič
Type of thesis: master
Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)
Department: of Mechanics
Thesis supervisor: Pavel Kuklik
Supervisor’s department: Department of Mechanics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The study was started off by summary of findings from preliminary historical, geotechnical background studies. The main
part is focused on the numerical analysis using ATENA 2D finite element (FEM) software, ATENA-Gid FEM software and
Geo5 geotechnical FEM software. The software has been used to assess the safety of the church walls with regards to
damages it currently faces.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

Mrs. Ivana Božulič in her thesis work successfully coped with all tasks assigned to her.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

I have been in contact with Mrs. Ivana Božulič since April 2019, it was the date when she started her thesis work on
“Stability Analysis of St. Barbara´s Church in Otovice”. Mrs. Ivana Božulič has proven very good ability to collect, analyze
and classify a large amount of diverse information. She carried out the master thesis without significant intervention from
me. For me it was the fruitful cooperation on partial solving of the Czech culture heritage preservation and saving.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
I appreciate the technical level because of the need to use advanced numerical codes that solve the nonlinear and quasi-
brittle constitutive modeling. Also, the soil structure interaction in 3D numerical modeling is very difficult, mainly in terms
of the selection of large number of input parameters.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
I rate the graphics and language level very good. There is not much to improve.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
In my opinion, the citation is done in good faith and corresponds to the knowledge and possibilities of the student.

Additional commentary and evaluation
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Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
The master thesis brings a lot of knowledge and results that can be directly used in civil engineering practice. The
importance is enhanced by the fact that it solves a non-easy task how to sustain national cultural heritage.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

In general, I can state that Mrs. Ivana Božulič in her thesis work successfully coped with all tasks assigned to her.
I regard Mrs. Ivana Božulič as a diligent and hardworking young professional who is capable to solve advanced
tasks related to analysis of monuments and historical constructions. Therefore, I recommend her admission to the
state exam and to process of the defending act of her thesis.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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